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ÖN SÖZ
Puanlayıcılar arası uyum ve/veya güvenirliğin belirlenmesinde kullanılan 

farklı istatistiksel yöntemler bulunmaktadır. Bu yöntemlere ilişkin farklı paket 
programlara ve yazılımlara ihtiyaç duyulmaktadır. Ancak alan yazında birçok 
araştırmacı tarafından kullanılan ve açılır menü özelliğine sahip bu popüler prog-
ramlar puanlayıcılar arası güvenirliği ve uzlaşma düzeyini belirlemede yetersiz 
kalmaktadır. Alanyazında sınıflama, sıralama, aralık ve oran ölçeği düzeyinde öl-
çülmüş veriler için kırktan fazla “uzlaşma indeksi” olduğu belirtilmektedir. An-
cak ne yazık bu istatistiklerin sadece birkaç tanesi yaygın olarak kullanılmaktadır. 
Bununla birlikte evrensel olarak kabul edilmiş bir puanlayıcılar arası güvenirlik 
indeksi olmadığı gibi, yöntem bilimci ve istatistikçilerin fikir birliğine vardıkları 
“en iyi” katsayının ne olduğu hakkında da bir uzlaşı söz konusu değildir. Öte yan-
dan puanlayıcılar arası güvenirliğin nasıl hesaplanacağına ilişkin nihai bir karara 
varmadan önce puanlayıcıların özellikleri, seçilen yöntemin varsayımları, uzlaş-
manın hesaplanacağı değişkenin ölçek türü, puanlayıcıların sayısı, verilerin yapısı 
vb. özelliklerin dikkate alınması gerekmektedir. 

Bu kitap kapsamında alanyazında yaygın olarak kullanılan puanlayıcılar ara-
sı güvenirlik ve uzlaşma katsayılarının neler olduğu ve R programlama dili üze-
rinden bu katsayıların nasıl hesaplanacağı anlatılmaktadır. Bu kitapta ayrıca elde 
edilen uyum katsayılarının ne anlam ifade ettiği ve hesaplanan güvenirlik veya 
uyum katsayılarının nasıl yorumlanacağı da detaylı bir şekilde açıklanmıştır. R 
programlama dili son yıllarda ücretsiz ve açık kaynak kodlu programların popü-
lerlik kazanmasıyla birlikte en çok ilgilenilen programlama dillerinde biri haline 
gelmiştir. Veri analizlerinde ve raporlama süreçlerinde etkileşimli bir şekilde hızlı 
değişiklik ve güncellemeler yapılmasına olanak vermesi açık kaynak kodlu, ücret-
siz program ve yazılımları daha da önemli bir noktaya taşımıştır. Her ne kadar R 
programlama dili ile yapılacak analizlerde araştırmacıların kod yazmaları ve farklı 
programcılar ve uzmanlar tarafından yazılmış olan paketlerde küçük değişiklik-
ler yapmaları gerekse de kitap kapsamında bu sorun çözümlenmeye çalışılmıştır. 
Böylece kitapta ele alınan puanlayıcı uyumu ve güvenirliği ile ilgili R paketleri 
yardımıyla araştırmacıların başka bir kaynağa ihtiyaç duymadan analizleri kolay-
lıkla gerçekleştirmelerine olanak verecek bir yol izlenmiştir. Türkçe alanyazında R 
programlama dili kapsamında puanlayıcılar arası uyum ve güvenirliğin hesaplan-
masında uygulamaların nasıl gerçekleştirildiğine ilişkin detaylı bir kaynak olma-
ması bu kitabın yazılmasındaki en önemli etkenlerden bir tanesidir. Kitabın tüm 
kullanıcılara yararlı olmasını diliyorum. 
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R’ın gelişimi 1990’ların başına dayanmaktadır. R bir proje kapsamında, Ge-
orge Ross Ihaka ve Robert Gentleman tarafından başlatıldı. Ihaka ve Gentleman 
R ile, programlama dilleri olan S v Scheme’in avantajlarını bir araya getirmeye 
çalıştı. Proje başladığı zamandan beri o kadar başarılı oldu ki, sadece birkaç yıl 
içerisinde R, üniversitelerde, birçok şirkette ve kamu kurumlarında veri analizi 
için kullanım anlamında bir standart haline geldi. 

R, çok farklı veri analizi uygulamalarının gerçekleştirilebildiği bir platform-
dur. Herhangi bir işletim sisteminde çalışabilme özelliğine sahip olan R açık kay-
naklı bir yapıya sahiptir ve bir lisans gerektirmemektedir. Bu uygulamalar, içe-
risinde uygulamalara ilişkin fonksiyonların yer aldığı “paket” adı verilen yapılar 
aracılığıyla gerçekleştirilir. İstatistiksel anlamda hemen hemen bütün ihtiyaçlar, 
çok farklı türde görseller, raporlar ve diğer özel istekler için R uygun bir paket ile 
genişletilebilir. 

R, doğrudan çeşitli dosya formatlarında dışa aktarılabilen yayına hazır gra-
fikler oluşturmak için de kullanılabilir. R ve analiz paketleri, bir R geliştirme ekibi 
ve geniş bir kullanıcı topluluğu tarafından sürekli olarak geliştirilmektedir. R kul-
lanıcılar için, profesyonel ve ücretli istatistiksel programların istatistiksel olanak-
larını içeren ancak çok daha yüksek bir dinamiğe sahip istatistiksel bir yazılımdır. 

R, hesaplama gücü ve esnek olması sebebiyle birçok istatistikçi ve veri bi-
limcisi için; veri işleme ile basit analizlerin gerçekleştirilmesi anlamında da bilim 
adamları için çok faydalı bir yazılımdır. Bununla birlikte, R’ın gelişmiş yetenekleri-
ne ihtiyaç duymayan araştırmacılar için bile R’ın SAS veya SPSS gibi diğer popüler 
veri analizi yazılım paketlerine göre birçok avantajı vardır. Aşağıda R’ın avantajla-
rından bahsedilmiştir:

1. R’ı indirmek ve kullanmak ücretsizdir. SAS ve SPSS’in kullanımı çok ma-
liyetlidir ve/veya bir işveren lisansı aracılığıyla erişim gerektirmektedir. 
R’ın Windows, Mac ve Linux’a indirilmesi ve yüklenmesi kolaydır. R, di-
ğer bu tür yazılımlara göre daha az yer kaplamaktadır.

2. R açık kaynaklıdır. Kullanıcılar, paket adı verilen eklentiler aracılığıyla 
R’ın işlevselliğini artırabilmektedir. İşlevselliği genişletmek için büyük 
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ölçekli sürümler gerektirmediğinden R’ın yetenekleri sürekli olarak art-
maktadır

3. R’de veri işleme çok kolaydır ve R Excel, SAS ve SPSS dahil olmak üzere 
diğer birçok programdan veri kümelerini içe aktarabilir. R kapsamında 
verilerinizin alt kümelerini oluşturmak, yeni değişkenler oluşturmak, 
belirli gözlemleri ve değişkenleri seçmek çok kolaydır.

4. R’deki veri görselleştirme araçları çok kapsamlıdır. R, özel grafikler ve 
tablolar oluşturmak için çok esnek bir kullanım kolaylığı sunmaktadır.

5. R kapsamında temel ve çok değişkenli istatistiksel yöntemler, veri ma-
denciliği ve makine öğrenmesi uygulamaları gerçekleştirilebilmektedir.

6. Uygulamaya ilişkin çıktıyı R’dan paylaşmak çok kolaydır. R kapsamında 
komut dosyalarıyla çalışılabilmesi analizlerinizin kolayca yeniden üreti-
lebilir ve paylaşılabilir olması anlamına gelmektedir. Sonuçlarınızı ve ko-
dunuzu, R Markdown kullanarak notlarla birlikte rapor tarzı bir formda 
kaydedebilirsiniz.

7. R, analizleriniz için “tekrarlanabilirliği” sağlamaktadır. 

R’ı ilk kez kullananların genellikle R ve RStudio arasındaki fark konusunda 
kafası karışmaktadır. Pek çok kişinin pek kullanıcı dostu bulmadığı sözde konsol 
üzerinden çalıştırılan R ve R’ın kullanımını basitleştirmek için ek araçlar (ara yüz-
ler) geliştirilmiştir. Bu ara yüzler içerisinde en popüler olan RStudio’dur. RStudio 
aslında bir R eklentisidir. Yani RStudio, R yazılımını alır ve ona kullanıcı dostu bir 
grafik arayüz ekler. Bu nedenle, RStudio kullanıldığında, R’ın tam sürümünü kul-
lanmaya devam ederken, aynı zamanda gelişmiş bir kullanıcı arabirimi sayesinde 
daha fazla işlevsellik ve kullanılabilirlik avantajından da yararlanılmaktadır..

RStudio, R’ın bir eklentisi olduğu için, önce ayrı ayrı gerçekleştirilen iki adım-
da R ve RStudio’yu indirip kurmanız gerekmektedir. Bu işlemler sonucunda bilgi-
sayarınızda R ve RStudio’yu iki ayrı yüklü program olarak göreceksiniz. Kullanıcı 
R’ın kendisini hiçbir zaman açmayacak olsa bile, RStudio’nun çalışması için bilgi-
sayarda R’ın kurulu bir şekilde bulunması gerekmektedir.

R ve RStudio’nun Yüklenmesi

RStudio’yu kurmak için önce R’yi kurun. R’nin yüklenmesi için cran.r-project.
org sayfasına giriş yapılmalıdır. Sayfanın üst skımında, “Download R for Linux”, 
“Downloda R for (Mac) OS X” ve “Downloda R for Windows” adlı üç farklı sekme 
yer almaktadır. Kullanıcı bu noktada bilgisayarının işletim sistemini göz önünde 
bulundurarak uygun sekmeye tıklamalıdır. Uygun sekmeye tıklandıktan sonra ge-
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len ekranda eğer ilk defa R’ı yükleyeceksek “base” sekmesine ilişkin açıklamanın 
sonunda yer alan “install R fort he first time” sekmesine tıklanarak gelen ekrandan 
R’ın en son versiyonu yüklenebilir. 

RStudio’nun yüklenmesi için ise öncelikle rstudio.com adresine giriş yapılma-
lıdır. Sayfanın üst kısmında yer alan “Products” açılır menüsü kısmından “RStu-
dio” alt menüsü tıklanır. Gelen ekranda free (ücretsiz) olan RStudio Desktop’a ili-
şin sekme tıklanır ve gelen ekranda bilgisayarınızın işletim sistemine uygun olan 
RStudio’nun yüklemesine ilişkin sekme tıklanarak RStudio yüklenir. 

RStudio Tanıtım

R Studio’yu ilk kez açtığınızda, Şekil 1’de verilen arayüz görüntülenmektedir:

Şekil 1. RStudio Ara yüzü

1. Konsol Paneli

Şekil 1’de yer alan sol taraftaki büyük pencere Konsol’dur. Bunu RStudio için 
“hesap makinesi” olarak düşünebilirsiniz. Aslında, RStudio’yu değil R’ı çalıştıracak 
olsaydınız, bu konsol göreceğiniz tek penceredir; RStudio, gördüğünüz diğer tüm 
arayüz bileşenlerini ekler. Basit bir örnek olması adına 2 + 2’yi hesaplayalım. > 
sembolü, ilgili satırdaki yanıp sönen imleç(dikey çubuk) ile birlikte mevcut çizgiyi 
göstermektedir. R’ye 2+2 komutunu girmek için, bu komutu mevcut satıra yaz-
manız ve ENTER tuşuna tıklamanız yeterlidir. RStudio, girdinin altındaki komut 
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